
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/48 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 48, DEL 29/06/2011  
 
OGGETTO: Convenzione con Polo Tecnologico Lucchese e IMT - 
Approvazione. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente dà la parola al Segretario Generale 

il quale ricorda la particolare attenzione che la Camera dà 
al tema dell�innovazione, tema che rientra tra le priorità 
del Programma Pluriennale; richiama altresì le finalità per 
cui la Camera di Commercio ha dato vita, a suo tempo, al 
progetto Polo Tecnologico Lucchese ovvero la promozione del 
sistema produttivo locale attraverso il sostegno 
all�innovazione e al trasferimento tecnologico che si 
realizza attraverso l�attività di gestione, sviluppo e 
promozione della partecipata camerale Lucca In-Tec s.r.l.; 

 
Il Segretario generale continua richiamando brevemente 

il ruolo di IMT (Istituzioni, Mercati e Tecnologie) � Alti 
Studi Lucca, istituto statale di alta formazione dottorale 
che si propone di realizzare l'integrazione tra ricerca e 
insegnamento promuovendo Programmi di Dottorato con 
orientamento applicativo nell'ambito delle scienze sociali ed 
economiche, del management, delle tecnologie industriali e 
dell'informazione, con particolare riferimento ai processi di 
innovazione tecnologica e istituzionale, attraendo 
stabilmente a Lucca giovani ricercatori e docenti di alta 
qualificazione internazionale; il Segretario Generale 
prosegue informando che IMT è interessato a promuovere e 
sostenere azioni di animazione e divulgazione 
dell'innovazione e delle attività di ricerca, partenariati 
finalizzati alla partecipazione a progetti di ricerca e di 
trasferimento tecnologico, a favorire la costituzione di 

id14229718 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/48 
 

2

nuove imprese spin-off, ed in questo senso intende estendere 
e sviluppare la collaborazione con le diverse componenti 
della comunità tecnologica, economica, produttiva ed 
industriale del territorio lucchese da realizzare attraverso 
la stipula di una convenzione con la camera e la sua 
partecipata Lucca In-Tec s.r.l.;  
 

Il Segretario Generale illustra i tratti generali ed i 
contenuti della bozza di convenzione da stipulare per 
disciplinare il rapporto in forza del quale i tre soggetti si 
impegnano a promuovere e favorire la costituzione di imprese 
innovative, anche attraverso forme di scouting di progetti 
imprenditoriali, di assistenza diretta, formazione, 
consulenza ed affiancamento ai proponenti i suddetti 
progetti, tali attività, così come quelle di preincubazione; 
in particolare, saranno rese a titolo gratuito dalla Camera 
di Commercio di Lucca e da Lucca In-tec per quei progetti 
imprenditoriali individuati da IMT che saranno ritenuti 
sufficientemente definiti ed in grado di evolvere con idonei 
supporti e prestazioni, verso la costituzione di nuove 
imprese che potranno trovare insediamento nel Polo 
Tecnologico Lucchese; inoltre tale convenzione definisce le 
modalità attraverso le quali le imprese spin-off 
ufficialmente riconosciute da IMT potranno avere accesso 
agevolato ai servizi di insediamento nei locali 
dell�Incubatore di Imprese Innovative del Polo Tecnologico 
Lucchese, 

 
Al termine dell�esposizione, il Vice Presidente riprende 

la parola e propone di approvare la bozza di convenzione 
secondo le indicazioni in essa contenute; 

 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Vice Presidente e dal 
Segretario Generale; 

 
- visti i tratti generali ed i contenuti della bozza di 

convenzione predisposta per la successiva stipula tra IMT 
� Alti Studi Lucca, Camera di Commercio di Lucca e Lucca 
In-Tec s.r.l.; 

 
- ad unanimità di voti; 

 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/48 
 

3

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare la bozza di convenzione tra IMT � Alti 
Studi Lucca, Camera di Commercio di Lucca e Lucca In-Tec 
s.r.l., che diventa parte integrante del presente 
provvedimento, dando mandato al Presidente per la 
sottoscrizione ed autorizzandolo fin da ora ad apporre 
eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL VICE PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Sig. Tiziano Pieretti) 

 
 
 
 
 
 
 


